
Colégio Príncipes de Aviz
Rua João António Gaspar 290,
2765-326 Estoril

e: geral@principesaviz.com
t: 21 468 3468 / 961 145 859

Horário de funcionamento da escola
Segunda a sexta-feira
das 07h30 às 19h00

Horário de funcionamento letivo
Segunda a sexta-feira 
das 09h15 às 16h30

Packs opcionais

Mensalidade base

Serviços obrigatórios

Pagamento

Serviços facultativos

Preçário
2024/2025

Pack3
Inclui mensalidade, almoço, lanche e
prolongamento até 19h

Pack 2
Inclui mensalidade, almoço, lanche e
prolongamento até 18h

1.º Ciclo

Matrícula 

Pré-escolar 

Seguro (anual) 

Material escolar (set./jan./abril) 

Manuais de apoio à prática 
pedagógica 1.º Ciclo
O valor varia de acordo com o ano e é cobrado
em out./nov.

531€

40€

30€

395€

370€

375€ —

487€ 505€

516€ 535€

551€

Prolongamentos 
até às 18h00 
até às 19h00 
ao dia 

Visitas de estudo
As Visitas de Estudo, serão pagas no ato da autorização, em
dinheiro ou Mbway (961 145 859). Só serão reembolsadas as
visitas em que a criança não compareça, apresentando
atestado médico.

Refeições

Mensal

Almoço
Lanche
Serviço de refeitório

Diário

Almoço
Lanche

10€
5€

30€
45€
10€

142€
43€
40€

Inclui inglês, educação musical, educação
física, expressão dramática e robotntic.

Obrigatória a aquisição de uniforme de
cerimónia e uniforme de ginástica no ato da
matrícula.

Infantil A  e B inclui dança criativa; Infantil C e
Pré-Primária inclui inglês, educação musical,
yoga, psicomotricidade e robótica.

Pré-
escolar 1º ciclo

N.B. – Irmão que frequente, em simultâneo, o colégio, terá 10%
de desconto. A partir do segundo irmão, terão 20% de
desconto. O pagamento anual tem um desconto de 5% global. O
mês de julho, do Pré-Escolar, poderá ser pago,
antecipadamente, dividido em três prestações, nos meses de
nov/dez e jan ou no mês de julho. Os valores cobrados por
INSCRIÇÃO – MATRÍCULA, não são reembolsáveis. A matrícula
para o ano seguinte será dividida em 3 prestações: março, abril
e maio. Os pagamentos são feitos entre o dia 1 (um) e o dia 8
(oito) do mês referido no respetivo Aviso de Pagamento/Fatura
para o seguinte IBAN: PT50 0035 0734 0002 1311 9309 1 
Caixa Geral de Depósitos

N.B. – Os alunos com almoço mensal que estiverem ausentes do
Colégio, por doença. Mais de 3 dias consecutivos, comprovado
por declaração médica, se o reclamarem, poderão ser reembol-
sados, a partir do 4.º dia de falta. O acerto será feito no mês
seguinte ao das refeições não utilizadas. Não se aplica nos
alunos que beneficiem de descontos mensais na alimentação e
nos alunos que escolherem os packs.

(anual) 

 (de setembro a junho, inclusive), 
Julho facultativo (ATL)

de setembro a julho, inclusive 

300€

Pack 1
Inclui mensalidade, almoço, lanche e
prolongamento até 17h

Pack Manhã
Inclui mensalidade, almoço


